
Kyselovice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.377153N, 17.402056E

Nadmořská výška: 197 m n. m. První pís. zmínka: 1078 (946 let) Katastrální výměra: 675 ha

Počet obyvatel: 509 PSČ: 768 11

Adresa URL: www.obec-kyselovice.cz

Historie obce Kyselovice
První zmínka o obci pochází již z roku 1078, a je tak první zmínkou o vsi na Kroměřížsku vůbec.
Tohoto roku kněžka Ofka a její manžel Ota založili benediktinský klášter sv. Štěpána v Olomouci a darovali
mu ves Kyselovice společně s dalšími osadami. Tento dar kláštěru roku 1160 potvrdil český král Vladislav.
Postupem staletí byla obec několikrát rozdělena, až konečně roku 1723 přešla jako celek do vlastnictví
šternberského augustiniánského kláštera. Z tohoto vlastnického vztahu vznikl později znak obce, jež
vychází z pečeti z doby kolem roku 1723. Krásná ikonograficky pozoruhodná pečeť nese obraz Panny Marie
a Jezulátkem stojící na půlměsíci, po stranách jsou umístěny dvě osmihroté hvězdy a pod nimi dvě
radlice hroty dolů. Postava Panny Marie je symbolizována stříbrnou lilií v modrém poli jako symbol čistoty a
nevinnosti, společně s osmihrotými hvězdami tak podtrhuje období vlády šternberských augustiniánů,
kteří se zapsali do dějin obce. Radlice jsou typické pro způsob obživy na vesnici.Pečeť obce Kyselovice
pochází z dob kolem roku 1723. Nese obraz Panny Marie s jezulátkem stojící na půlměsíci, po stranách jsou
umístěny dvě osmihroté hvězdy a pod nimi dvě radlice hroty dolů.V roce 1723 nechali Augustiniáni v obci
postavit barokní zámek s hospodářskými budovami, mlýn a tzv. „malý zámek". Zámecká budova
sloužila jako sídlo panstva až do roku 1900, kdy se stala součástí nově založené parní mlékárny.
Později byl zámek zbourán a na jeho místě byla v roce 1947 postavena nová administrativní budova.První
škola v obci byla postavena uprostřed návsi v roce 1788 naproti domu čp. 13. V roce 1836 však vyhořela a
vzápětí byla znovu obnovena. Díky velkému počtu dětí byla roku 1888 vystavěna na místě staré školy
nová patrová budova, která zde stojí dodnes. Od roku 1976 přestala škola sloužit svému účelu. Výuka
zde byla zrušena a proto kyselovické děti musí dojíždět do škol v okolních městech a obcí. V letech 1996
až 2000 byla bývalá škola celkově zrekonstruována, její prostory jsou dnes využívány jako tělocvična,
zkušebna místního pěveckého sboru, společenská místnost a byt.
Kromě postavení školy patří mezi obecně prospěšné dění v obci rovněž založení
čtenářsko-pěveckého spolku "Občanské besedy" roku 1890 a sboru dobrovolných hasičů. První
zmínky o kyselovickém hasičském sboru pochází již z roku 1889.Až do roku 1900 byla obec Kyselovice
připojena farou i hřbitovem k obci Vlkoš, proto občané Kyselovic v roce 1900 zřídili za vesnicí vlastní
hřbitov a „malý zámek" přebudovali na faru. V letech 1904 až 1906 byl v Kyselovicích postaven
novogotický kostel svatých Andělů Strážných, jehož 37 metrů vysoká věž se stala dominantou obce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6163/kyselovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 08:47:09


